Curitiba, 25 de fevereiro de 2014.

Of. nº 014/2014

Exmo. Revmo.
Dom José Antônio Peruzzo
Bispo de Palmas – Francisco Beltrão
Palmas – PR

Caríssimo Dom José Antônio:

Paz e Bem!

Durante o último Congresso da Pastoral da Criança, realizado em Aparecida-SP, no
período de 27 de julho a 02 de agosto de 2013, os congressistas manifestaram o
desejo de participar de uma moção em que se tornaria pública a fama de santidade
e o legado evangelizador e pastoral da Dra. Zilda Arns Neumann, fundadora da
Pastoral da Criança e da Pastoral da Pessoa Idosa.

A partir  daquele momento, várias manifestações populares e também de ordem
religiosa  foram  apoiadoras  da  moção  da  Dra.  Zilda.  Em  vista  disto,  estamos
começando  os  preparativos,  juntamente  com Dom Moacyr  Vitti  –  Arcebispo  de
Curitiba, com autoridade para abrir este processo, que ocorrerá no dia 10 de janeiro
de 2015, das 19:00 às 22:00h, na arena do Clube Atlético Paranaense, na Rua Petit
Carneiro, 57, em Curitiba-PR.

Aproveitando o momento sublime, a Coordenação Nacional da Pastoral da Criança
fará, no mesmo dia, a exposição da história dos 30 anos de existência da Pastoral
da Criança e a trajetória de vida da Dra. Zilda Arns Neumann, na sede da Pastoral
da Criança, na Rua Jacarezinho, 1691 – Bairro Mercês.

Para  tanto,  convidamos  Vossa  Excelência  Reverendíssima  para  participar  da
mobilização da Pastoral da Criança, que culminará com a celebração eucarística e
a  entrega  da  moção  a  Dom  Moacyr  Vitti,  solicitando  o  início  do  processo  de
beatificação.  Dom  Raymundo  Damasceno  Assis  –  Presidente  da  CNBB  já
confirmou sua participação no evento.

Esperamos contar com a presença de aproximadamente 35 mil pessoas, incluindo
bispos, coordenadores da Pastoral da Criança, além de peregrinos de todos os
estados do Brasil  e também de outros países, que estarão visitando a sede da
Coordenação Nacional e o túmulo da Dra. Zilda, no Cemitério Água Verde.

Salientamos que somente para os Senhores Bispos Referenciais da Pastoral da
Criança  no  Estado,  a  hospedagem,  passagem  aérea  e  alimentação  serão
custeadas pela Pastoral da Criança. Maiores informações, entrar em contato com
Lucimara, através do e-mail lucimara@pastoraldacrianca.org.br.

Aguardamos, com todo apreço, a confirmação de sua participação neste momento
histórico da Pastoral da Criança.

Atenciosamente,

Ir. Vera Lucia Altoé
Coordenadora Nacional da

Pastoral da Criança

Dr. Nelson Arns Neumann
Coordenador Nacional Adjunto da

Pastoral da Criança

mailto:lucimara@pastoraldacrianca.org.br